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1. PRZYKŁADY ADAPTACJI PRZESTRZENI MIASTA DLA WIDOWISK:

Nowy Jork – podniebny spacer

W 1974 roku, siódmego sierpnia w środowy poranek, około go-
dziny 7:15 mieszkańcy Nowego Jorku, a dokładniej Manhatta-
nu, spiesząc się w swojej codziennej rutynie z domu do pracy, 
zadzierając głowy do góry zatrzymywali się w osłupieniu. Ci 
którzy woleli patrzeń jak co dzień pod stopy, stawiając krok za 
krokiem wpadali na tych, którzy z przechodniów już stali się wi-

dzami. Oto na wysokości 110 piętra dzieła japońskiego architekta Minoru Yama-
sakiego, pomiędzy 415 i 417 metrowymi wieżami budynku Twin Towers (bliźniacze 
wieże) kompleksu World Trade Center przechadza się po linie Philippe Petit, fran-
cuski performer-buntownik (rys. 1). 

Nie był to jego pierwszy tego 
typu performance, wcześniej miał 
okazję, również nielegalnie, wystę-
pować przed publiką, spacerując 
pomiędzy wieżami paryskiej ka-
tedry Notre Dame czy pomiędzy 
przęsłami mostu Sydney Harbor 
Bridge. Przez swoje niezapowie-
dziane działania w przestrzeni 
miejskiej chwilowo zmienił obraz 
miasta, w przypadku Nowego 
Yorku, dwie wolnostojące wieże 
nagle stały się sceną widowiska, 
ramą określającą w którym miej-
scu odbywa się przedstawienie, 
a jednocześnie posłużyły jedynie 
za punkt zaczepienia liny dla wy-
znaczenia startu i mety 45 minutowego spaceru. Dla przypadkowych  przechod-
niów, którzy stanęli na widowni, ta krótka chwila w pewien sposób wypaczyła po-
strzeganie monumentalnego symbolu, potężnych wież, które zyskały zupełnie inny 
wymiar, a z drugiej strony, to wydarzenie oderwało zwykłych ludzi od codzienności 
i w jednej chwili uczyniło z nich obserwatorów, widownię i jednocześnie nośnik, 
na którym zapisano historię tego widowiska trwale, wpisując w ich pamięć ob-
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NIE-TEATR W PRZESTRZENI MIASTA

Rys. 1. Philippe Petit podczas artystycznego prze-
stępstwa stulecia [fot. Jean-Louis Blondeau]

Fot. 1. Philippe Petit during artistic crime of the cen-
tury [photo by Jean-Louis Blondeau]
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raz małego człowieka walczące-
go z przestrzenią między dwoma 
kolosami – niestety historia zapa-
mięta tę przestrzeń głównie przez 
pryzmat późniejszych, tragicznych 
zdarzeń.

Widowiska odbywające się 
w tkance miejskiej to oczywiście 
historia sięgająca daleko dalej niż 
ubiegłe stulecie już w średniowie-
czu możemy mówić o misteriach 
i miraklach, które w pewnym mo-
mencie wyszły z kościoła na place 
i rynki miejskie. W średniowieczu 
również do czynienia mamy z igr-
cami, którym być może bliżej do 
współczesnych wydarzeń w prze-
strzeniach miejskich. Gdybyśmy 
jednak poszerzyli aspekt defi nicji 
teatru i widowiska to moglibyśmy 
cofnąć się jeszcze dalej do sta-
rożytności, gdzie miasta wyposa-
żano w agory otoczone stoami 
stanowiące główny punkt miasta, 
a gdzie mogły odbywać się sztuki 
teatralne oraz zawody sportowe 
(rys. 2). 

To co łączy te występy, to 
przede wszystkim wykorzystanie 
architektury na potrzebę przedsta-
wienia. Architektura, będąca sztu-
ką samą w sobie, staje się nagle 
tłem dla innego formatu sztuki – 

wydarzenia, krótkiej chwili, która diametralnie zmienia sposób postrzegania tkanki 
miejskiej. Na potrzeby realizacji artykułu posłużono się analizą porównawczą stu-
dium przypadku.

Bydgoszcz – Przechodzący przez rzekę

Pierwszy analizowany casus stanowi nawiązanie do osoby Philippa Petit i jego 
podniebnych widowisk. Bydgoszcz może się poszczycić rzeźbą, która jest świet-
nym, aczkolwiek niezamierzonym, łącznikiem między postacią Philippa a analizo-
wany przypadkiem – chodzi tutaj o rzeźbę „przechodzącego przez rzekę” autor-
stwa częstochowskiego rzeźbiarza Jerzego Kędziory (rys. 3). 

Rzeźba przedstawia młodego mężczyznę przechodzącego po linie przez 
Brdę trzymającego ok. 6 metrowej długości żerdź w jednej ręce oraz strzałę 
w drugiej. Tę właśnie lokację upodobała sobie organizacja zajmująca się dość 
nowoczesną formą aktywności sportowej zwanej potocznie „slackline”. Sport 

Rys. 2.  Agora Ateńska [free media repository]
Fig. 2.  Agora of Athens [free media repository] 

Rys. 3.  Fotografi a przedstawia rzeźbę „Przechodzą-
cego przez rzekę” [autor Jerzy Kędziora]

Fig. 3.  Photography shows a sculpture of „Przecho-
dzący przez rzekę” [made by Jerzy Kędziora]
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ten swoje początki miał w latach 
80. ubiegłego wieku w stanie Ka-
lifornia, a obecnie jest dość moc-
no spopularyzowany jako forma 
rekreacji i współzawodnictwa. 
W Bydgoszczy zawody w tej dys-
cyplinie sportu przybrały dość 
specyfi czną formę ponieważ ta-
śma (slack) używana w tym spo-
rcie rozwieszana i naciągana jest 
zwyczajowo równolegle do liny, 
po której przemieszcza się „prze-
chodzący przez rzekę”, a same 
zawody właściwie skupiają się na 
przejściu z jednej platformy na dru-
gą przez rzekę na wysokości około 
6-8 metrów nad jej powierzchnią. 
Mimo że wspomniano, iż jest to 
dyscyplina sportowa, to tak naprawdę ciężko zakwalifi kować jednoznacznie tę 
formę do sportu, ponieważ ociera się o sztuki nowo-cyrkowe, gdzie także ma 
szerokie zastosowanie. Mimo, że jako dyscyplina sama w sobie nie wiąże się bez-
pośrednio z teatrem – to jednak forma w jakiej odbywają się rzeczone zawody 
oraz kontekst miejsca kwalifi kuje tę aktywność jako nietypowe widowisko, w któ-
rym łatwo odnaleźć można liczne powiązania z performatywnymi dokonaniami 
wspomnianego już linoskoczka (rys. 4). 

Gdy rozpatrzymy dokładnie ten przypadek, zauważymy że widownię roz-
mieszczono w układzie ulicowym ze swego rodzaju balkonem w postaci Mostu 
Staromiejskiego, obecnie noszącego nazwę mostu im. Jerzego Sulimy-Kamińskie-
go, gdyby nie fakt, iż widzowie 
mogą obserwować widowisko, 
zajmując miejsce wzdłuż bulwa-
rów poza mostem, moglibyśmy 
zamknąć widownię w formie pod-
kowy lub nawet wydłużonego 
układu arenowego. Dzięki wyso-
kości, na której lokalizuje się taśmy 
służące przejściu na czas przez 
rzekę, równy poziom widowni nie 
stanowi problemu, ponieważ linie 
widoczności zostają zachowa-
ne poprzez brak barier pomiędzy 
widzem a linoskoczkiem, a także 
dużą różnicę wysokości pomiędzy 
poziomem niewidzialnej sceny 
a stojącą widownią. Nie możemy 
tutaj mówić o aktorach ani perfor-
merach, ponieważ zamierzeniem 

Rys. 4. „Przechodzący przez rzekę” w towarzystwie 
sportowców przechodzących przez rzekę 
w otoczeniu śródmiejskiej architektury Byd-
goszczy [fot. autor nieznany, internet]

Fig. 4. „Przechodzący przez rzekę” in company of 
athletes crossing the river surrounded by old 
town architecture of Bydgoszcz (photo: au-
thor unknown, internet]

Rys. 5. Relacje przestrzenne nietypowo uformowa-
nej sceny na ścianie w stosunku do układu 
widowni [opracowanie autora]

Fig. 5.  Spatian relations of an unconventional 
scene formed on the wall in relation to the 
arranged audience [author’s materials]
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tego widowiska jest współzawodnictwo sportowe, ale w formie, w jakiej odbywają 
się te zawody możemy doszukiwać się wielu podobieństw do wyczynów pomiędzy 
wieżami budynku World Trade Center.

Kolejnym wziętym pod uwagę przypadkiem są widowiska muzyczne ze 
zmianą sposobu ich obserwacji. Zamiast skupiać się na konkretnym przykładzie, 
wzięto pod uwagę całą grupę konkretnego typu wariacji na temat powiązań 
między widownią a estradą. Zabiegiem, który wzięto pod uwagę jest obrócenie 
estrady o dziewięćdziesiąt stopni względem widowni. Koncerty odbywające się 
na ścianie to ciekawy przykład całkowitej zmiany proporcji wpływającej na od-
biór widowiska przez widza-słuchacza (rys. 5). Tak jak w przypadku pierwszym, 
na scenie pojawia się nie aktor – tym razem jest to muzyk np. perkusista, bez 
wykształcenia i podejścia teatralnego, ale poprzez formę, w jakiej odbywa się 
koncert-widowisko, w pewnym sensie osoby na estradzie przeistaczają się w ak-
torów, biorą świadomie udział w widowisku, które nie ogranicza się jedynie do 
muzyki, ale także do wizualnego przekazu koncertu w określonej formie. Koncerty 
odbywające się na ścianach korzystają z tego samego udogodnienia, o którym 
mowa w przypadku pierwszym – różnica wysokości, zabieg ten pozwala na zre-
zygnowanie ze standardowej widowni z jednoczesnym zachowaniem popraw-
nych linii widoczności.

Toruń – „Plac Aniołów” w przestrzeni starego miasta

Przypadek trzeci to przedstawienia wielkoformatowe będące widowiskami 
o elastycznych możliwościach lokalizacji. Analizowanym przykładem jest przed-
stawienie Place des anges (Plac aniołów) wykonane w przestrzeni toruńskiego 
Starego Miasta (rys. 6). 

Widowisko zaadaptowało całą przestrzeń rynku staromiejskiego pomiędzy 
budynkiem ratusza, poczty oraz kościoła św. Ducha. Specyfi ka tego widowiska 
polega na tym, że poziom zerowy, czyli przestrzeń placu, niemalże w całości 
została zorganizowana jako widownia, a widowisko w dużej części skupiało się 
od 5 do 20 metrów powyżej powierzchni placu. Taka organizacja zdarzenia te-
atralnego całkowicie zmienia percepcje widowiska, akcja rozgrywa się w czę-

ści przestrzeni rynku o wymiarach 
ok. 36 x 110 metrów. Podobnie jak 
w pierwszym omawianym przy-
padku, mamy tutaj do czynienia 
z dużą różnicą wysokości pomię-
dzy poziomem widowni a polem 
kreacji teatralnej. Taka różnica 
pozwala na wygodną obserwa-
cję z niemalże każdego miejsca 
przeznaczonego na widownię, 
przewyższenie kolejnych rzędów 
widowni zostaje zastąpione wy-
sokością, na której odbywają się 
poszczególne sceny umożliwia-
jąc zachowanie linii widoczności 
w większości przypadków. 

Rys. 6. Place des Anges (Plac Aniołów), Gratte 
Ciel, [fot. autor nieznany, internet]

Fig. 6.  Place des Anges (Square of angels), Gratte 
Ciel (photo: author unknown, internet]



189  

2. ANALIZA – UDZIAŁ ARCHITEKTURY MIASTA Z „SUFITEM URBANISTYCZNYM”

Potraktowanie przestrzeni miejskiej jako sceno-widowni wraz zapleczem tech-
nicznym wiążę się z niedogodnościami komunikacyjnymi oraz technicznymi, ale 
mnogość bocznych uliczek i zabudowy pozwala na wygodne zlokalizowanie 
wszystkich elementów infrastruktury technicznej, przestrzeni magazynowych oraz 
garderób. Oczywiście pomieszczenia te przybierają zupełnie inną, prowizorycz-
ną i jak najbardziej mobilną formę, natomiast ich funkcja pozostaje bez zmian. 
Zwrócić tutaj należy uwagę także na ogromną zmianę postrzegania przestrzeni 
rynku, jaką wprowadza tego typu widowisko. Przede wszystkim pod względem 
urbanistycznym w przestrzeni pojawia się dodatkowa płaszczyzna – „sufi tu” urba-
nistycznego, zamykająca całą przestrzeń od góry, a jednocześnie tworzy w tej 
przestrzeni pierwszy plan, gdy w tym samym czasie wyższe budynki tworzą kolejny 
plan, a nocne niebo jeszcze kolejny plan. Widz/obserwator, użytkownik tej tymcza-
sowej przestrzeni teatralnej zostaje 
wprowadzony w znaną mu zabu-
dowę z jednoczesnym zaburze-
niem wszystkich znanych mu z co-
dzienności form i proporcji (rys. 7). 
Podłoga w znaczeniu urbanistycz-
nym w trakcie spektaklu zostaje 
pokryta pół metrową warstwą 
specjalnie na tę okazję przygo-
towanego pierza, w końcowym 
etapie spektaklu granice między 
sceną a widownią, aktorem a wi-
dzem zostają zupełnie zatarte. Py-
tanie, które należy sobie zadać to: 
czy spektakl w przestrzeni miejskiej 
może trwale zmienić postrzeganie 
danego miejsca? 

W każdym z omówionych 
przykładów architektura i urbani-
styka są w centrum uwagi, ale obserwowane są przez pryzmat widowiska, niejako 
są gospodarzami przedstawienia, pierzeja staje się tłem do działań artystycznych 
a posadzka placu czy rynku traci swoją dotychczasową czytelność i staje się sce-
no-widownią. W przypadku wyczynów Philippa Petit oraz przykładu pierwszego 
należy zwrócić szczególną uwagę na mniejszą lub większą celowość w wykorzy-
staniu architektury – staje się ona nie tylko tłem, ale także kontekstem do działań 
artystycznych, można by tu doszukiwać się pewnego rodzaju dialogu – na przy-
kład pomnik Przechodzącego przez rzekę staje się w pewnym stopniu patronem 
i przewodnikiem dla performerów, a dla widza tworzy on nawiązanie i nadaje sens 
lokalizacji tego widowiska w dokładnie tej przestrzeni, powiązania kontekstu stają 
się tak silne, że ciężko zasugerować inne miejsce dla tego widowiska i może wła-
śnie dzięki temu nawiązaniu przestrzennemu ta forma aktywności sportowo-perfor-
matywnej urasta do rangi widowiska. Z zupełnie innym powiązaniem przestrzen-
nym spotykamy się w trzecim przytoczonym przypadku. Widowisko „Plac Aniołów” 
zostało przez grupe Gratte Ciel specjalnie zaprojektowane jako działania w pla-

Rys. 7.  Obserwacja widowiska powyżej poziomu 
widowni wpływa pozytywnie na widocz-
ność [oprac. autora]

Pic. 7.  Observing the spectacle above level of the 
audiencehas a positive effect on visibility  
[author’s materials]
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cu lub rynku miejskim. Cała infrastruktura techniczna, gra aktorska, poszczególne 
sceny i działania zostały zaprojektowane w sposób uniwersalny jeśli chodzi o ich 
dostosowanie do miejsca gry. Każdy rynek miejski, plac czy bulwar różni się formą 
i ma swój genius locci, z którym ciężko konkurować i dyskutować, dlatego samo 
widowisko zostało zaprojektowane, jak umożliwiające, a właściwie opierające się 
głównie na możliwości wykorzystania zastanych form architektonicznych jako sce-
nografi i dla poszczególnych działań artystycznych – na czas spektaklu nadpisa-
nym zostaje wspomniany genius locci, zmuszając codziennego użytkownika danej 
przestrzeni do spojrzenia na nią pod kątami, które podczas zwyczajowego użytko-
wania przestrzeni miejskiej nie są brane pod uwagę. Architektura, która jest stałym 
elementem znanej widzowi przestrzeni miejskiej w jednej chwili zyskuje nowych 
barw i proporcji. Gzyms, który zazwyczaj uchodzi uwagi lub jest mało atrakcyjnym 
elementem fasady nagle staje się sceną głównej akcji, a obserwator zwraca uwa-
gę na jego formę, wymiary, kolor, na które wcześniej nie zwracał uwagi lub też 
pojawienie się tam sylwetki ludzkiej – aktora, sprawiło, że znikąd nagle dostępny 
stał się punkt odniesienia elementu architektonicznego względem człowieka. Ta-
kie działania mogą wpłynąć na długotrwałą zmianę percepcji przestrzeni miasta 
w jej użytkowniku.

Problematyka związana z funkcjonowaniem przestrzeni miasta zaadaptowa-
nych na widowiska:
• ograniczenie możliwości użytkowania przestrzeni miasta – nakładanie się na 

siebie przeciwstawnych funkcji uniemożliwiających poprawne działanie każdej 
z nich,

• ograniczenie ruchu związane z przygotowaniem, rozłożeniem, złożeniem i dzia-
łaniem wydarzenia w przestrzeni miejskiej,

• zapewnienie widoczności dla widzów z przewidzeniem jak kształtować będzie 
się w swej formie widownia,

• stworzenie odpowiednich warunków ewakuacji i dostępu służb porządkowych 
i medycznych.

W przypadku trzecim, gdy weźmiemy pod uwagę toruński Stary Rynek  w trak-
cie jego codziennego użytkowania mamy do czynienia z szeregiem funkcji działa-
jących w tkance urbanistycznej takich jak: funkcje administracyjne, funkcje miejsc 
kultu (obecność kościoła Świętego Ducha), funkcje rekreacyjne (rynek, bary, ka-
wiarnie, restauracje), funkcje użyteczności publicznej (m.in. poczta), a także funk-
cje komunikacji pieszo-jezdnej oraz w ograniczonym stopniu funkcje mieszkalne 
(wyższe kondygnacje) (rys. 8). Widowisko wielkoformatowe jest niejako nakładką 
na wszystkie powyższe funkcje, co związane jest z kolei z szeregiem kolizji funkcjo-
nalnych występujących w określonych ramach czasowych. W przypadku jedno-
razowego wydarzenia w przestrzeni miejskiej możemy mówić o tymczasowej ada-
ptacji przestrzeni na potrzeby teatralne, ale jednocześnie adaptacja ta stanowi 
chwilowe nadpisanie ogólnych i stałych w czasie funkcji omawianej przestrzeni. 

Każda z funkcji musi zostać dostosowana na potrzeby zdarzenia, tzn. trzeba 
ograniczyć jej/ich funkcjonalność lub zupełnie zatrzymać ich działanie – w nie-
których przypadkach negatywne skutki są minimalne (rys. 9). Przykładowo funk-
cjonowanie miejsc kultu, obiektów administracyjnych i budynków użyteczności 
publicznych ograniczone jest do stałych godzin lub pór dnia (na przykład kościo-
ły), a regularność ta w znacznym stopniu pomaga zminimalizować oddziaływa-
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nie przedsięwzięcia teatralnego 
lub widowiska na te funkcje. Nie-
które z funkcji przestrzeni urbani-
stycznych, jak na przykład funk-
cje usługowe, mogą zyskiwać na 
znaczeniu – usługi gastronomiczne 
(restauracje, bary, kawiarnie etc.) 
dostarczają wygodnej przestrze-
ni, z której można obserwować 
całe widowisko – oczywiście 
jest to w pełni uzależnione od 
konkretnej lokalizacji. W przypadku 
pierwszym, przestrzeń widowiska 
ogranicza się do jednej ściany 
jednego obiektu oraz placu przed 
nim – jest to minimalny wpływ na 
przestrzeń urbanistyczną i archi-
tekturę. Przypadek trzeci nie po-
woduje bezpośrednich utrudnień 
w korzystaniu z większości funkcji 
zlokalizowanych w sąsiedztwie 
przestrzeni widowiska.

Odrębny problem stanowi 
komunikacja pieszo-jezdna. Lo-
kalizacja widowiska teatralnego 
„Plac aniołów” umożliwiła w pew-
nym stopniu zminimalizowanie 
ograniczenia ruchu w przestrzeni 
miejskiej. Ze względu na istniejące ograniczenia ruchu aut w przestrzeni starego 
miasta, wyłączenie samej przestrzeni przedstawienia z ruchu nie powoduje w tym 
konkretnym przypadku utrudnień w użytkowaniu przestrzeni. Komunikacja piesza 
również nie nastręcza dodatkowych problemów ze względu na mnogość alter-
natywnych ciągów ruchu pieszego. Podobnie limitacja przestrzeni komunikacji 
pieszej – oraz pieszo jezdnej przedstawia się w przypadku pierwszym – widownia 
skupia się w przestrzeniach bulwarowych i miejsc wyciągniętych z głównych prze-
strzeni komunikacji pieszej i kołowej. Wyjątek tutaj stanowi sama ulica Mostowa, 
która na czas trwania widowiska może powodować utrudnienia w ruchu. Gdyby 
jednak stało się tak, że ulica Mostowa z jakiegoś powodu stałą się nie przejezdna 
lub liczba widzów znajdująca się tam byłaby by zbyt duża mogłoby to spowodo-
wać poważne utrudnienia korzystania z komunikacji kołowej na terenie starówki. 

3. PODSUMOWANIE

Widowiska odbywające się w przestrzeni miejskiej wiążą się także z problema-
tyką kształtowania widowni – ze względu na ogólną dostępność takich działań, to 
co jest zdecydowaną przewagą przy ograniczeniu komunikacji pieszej (mnogość 
alternatywnych ciągów komunikacji) stanowi ograniczenie w kwestii formowania 
widowni. W przypadku gdy pozwala się na swobodne i naturalne formowanie 

Rys. 8.  Rozkład funkcji, Toruń, starówka [oprac. 
autora]

Fig. 8.  Dustribution of functions, Toruń, Oldtown. 
[author’s materials] 

Rys. 9.  Analiza [oprac. autora]
Fig. 9.  Analysis [author’s materials]
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układu widowni przez samych widzów, może dojść do uciążliwości związanych 
z kolizjami z ruchem drogowym, pieszym, dostępem służb porządkowych a także 
problem może się pojawić na linii zapewnienia widoczności i pola oglądu wido-
wiska. Ograniczeniem w formowaniu przestrzeni widowni jest także niemożność 
określenia ilości widzów i zmienność tej liczby w trakcie trwania niektórego typu 
widowisk. 

Podsumowując poszczególne przypadki należy zauważyć, że wszystkie przed-
stawione przykłady przez swoją specyfi kę w funkcjonowaniu sprzyjają tworzeniu 
ogromnych widowni. Taka forma wydarzeń dla mas wymaga odpowiedniego 
przygotowania samego widowiska, aby umożliwić obserwację wszystkim zainte-
resowanym, a z drugiej strony, każde z tych widowisk mimo trwania w określonych 
ramach czasu nie narzuca na widza potrzeby oglądu całości z tej samej perspek-
tywy, w każdej chwili widz może zmienić pole widzenia, obserwować całość lub 
skupić się na fragmencie. Wszystkie przytoczone przykłady i przypadki to lokali-
zacja wydarzenia w przestrzeni nieprzystosowanej na cele widowisk, wiąże się to 
z możliwości zaistnienia problemów z komunikacją pieszą i kołową, dostępnością 
do niektórych funkcji tkanki urbanistycznej, a także uciążliwością dla użytkowników 
przestrzeni miejskiej niezainteresowanych widowiskami. Należy zwrócić uwagę, że 
o ile widowiska i spektakle mogą zaistnieć w niemalże każdej przestrzeni miejskiej 
to kluczową rolę odgrywa tutaj wybranie przestrzeni zgodnej z formatem widowi-
ska. Podczas analizowania tkanki miejskiej pod względem możliwości lokalizacji wi-
dowisk teatralnych i około-teatralnych można za wytyczne uznać kilka elementów 
wykazanych w powyższych analizach przykładowych widowisk w przestrzeniach 
miasta: 
• analiza wybranej przestrzeni pod względem liczby i typów funkcji bezpośrednio 

zagrożonych nadpisaniem przez działania artystyczne i wpływ tychże działań 
na funkcjonowanie przestrzeni miejskiej, 

• analiza dostępności i jej limitacja – należy poddać analizie układ komunikacyj-
ny pieszy i kołowy ze szczególnym zwróceniem uwagi na wpływ wyłączenia 
fragmentu ciągu komunikacyjnego na możliwości racjonalnego funkcjonowa-
nia przestrzeni miejskiej. Zwrócić warto uwagę także na liczbę i jakość alterna-
tywnych ciągów komunikacji pieszej i kołowej, a także dostępność całej ota-
czające przestrzeni dla służ porządkowych, pożarniczych i medycznych,

• analiza układu urbanistycznego i form architektonicznych zastanych w prze-
strzeni miejskiej celem odpowiedniej lokalizacji sceno-widowni,

• analiza położenia geografi cznego i czasu spektaklu/widowiska – bardzo waż-
nym czynnikiem powiązanym z wcześniejszym punktem zdaje się być odpo-
wiednia lokalizacja sceno-widowni względem stron świata. W zależności od 
godziny i pory roku, w której odbywać się ma widowisko należy wziąć pod 
uwagę, z którego kierunku padać na widza będą promienie słoneczne, które 
mogłyby zupełnie uniemożliwić odbiór treści widowiska. Kluczową rolę w tej 
kwestii odgrywa także gospodarz przestrzenny czyli architektura – jej wysokość, 
kąt środkowy zawarty w przestrzeni miejskiej a także rytm elewacji i gęstość 
zabudowy ma ogromne znaczenie przy analizie względów położenia geogra-
fi cznego.

Na zakończenie, parafrazując słowa Shakespeare’a można zauważyć, że jeśli 
ludzie są aktorami, którzy kolejno wchodzą i znikają, to przestrzeń miejska wraz ze 
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swą architekturą może być zarówno sceną, scenografi ą, teatrem, jak i widownią, 
która obserwuje kolejnych aktorów w kolejnych stuleciach.
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NIE-TEATR W PRZESTRZENI MIASTA 

STRESZCZENIE. Teatr, amfi teatr, sala koncertowa, cyrk... z każdą z powyższych przestrzeni 
związana jest konkretna specyfi ka determinująca formę widowiska. Co niesie za sobą wyj-
ście z tych określonych płaszczyznami ram kreacji? Czy i w jaki sposób na widza oddziałuje 
zmiana perspektywy, gdy spogląda na codzienną przestrzeń nie jako przechodzień, użyt-
kownik przestrzeni miejskiej, ale jako obserwator widowiska teatralnego? Czy działania arty-
styczne w tkance miejskiej mogą oddziaływać długotrwale na percepcje ich uczestników 
na dane miejsce?

Autor skupił się na określeniu czynników zastanych w istniejącej przestrzeni miejskiej wy-
wierających największy wpływ na odbiór widowiska przez widza. Głównymi zagadnieniami 
poruszanymi w pracy są elementy architektoniczne w kontekście urbanistynym przyczyniają-
ce się do tworzenia tymczasowej infrastruktury teatralnej, wpływającej na procesy poznaw-
cze występujące w obrębie danego zjawiska teatralnego. 

Na potrzeby publikacji posłużono się analizą porównawczą studium przypadku. Wy-
brane przykłady widowisk odbywających się w przestrzeni urbanistyczno-architektonicznej 
poddaje się grafi cznej analizie, przyrównując tak powstałe schematy funkcjonowania do 
schematów typowych rozwiązań architektury teatru. 

W wyniku przeprowadzonych badań udało się sformułować szereg wytycznych wiążą-
cych się z problematyką percepcji sensorycznej i jej implikacji w formie czynnego procesu 
percepcji (spostrzegania) wiążącego się z interpretacją podstawionych widzowi wskazówek 
i bodźców. Analiza porwównawcza przypadków pozwala także wykazać zbiór podobieństw 
w funkcjonowaniu widowisk teatralnych w otwartej, nieprzystosowanej do tego celu prze-
strzeni miejskiej z tymi mającymi swe miejsce w obiektach teatralnych i amfi teatralnych. 

W podsumowaniu sformułowane zostają wstępne wytyczne dotyczące zaistnienia 
i funkcjonowania tymczasowych zjawisk teatralnych w tkance miasta, mogące stanowić 
podstawę do określenia możliwości danego miasta pod względem realizacji widowisk te-
atralnych w otwartej, teoretycznie nieprzystosowanej ku temu przestrzeni. 

Słowa kluczowe: teatr, widowisko, architektura, urbanistyka, przestrzeń miejska, percepcja, 
percepcja sensoryczna 

NON-THEATRE IN URBAN SPACE 

SUMMARY. Theatre, amphitheatre, concert hall, circus... each of the above is associated 
with specifi cs determining the form of the spectacle.

What bring us leaving those frames of creation defi ned by the planes? In what way – if 
any – changing perspective infl uences viewer, when he is looking at casual space not as 
a bystander, user of urban space, but as observer of theatrical spectacle? May artistic ac-
tions in urban space have a long-lasting impact on the awareness of users for a given place? 



194  

The article focuses on determining most important factors in the existing urban space 
that have the greatest impact on spectacle reception. The main issues raised in the article 
are architectural elements in urban context contributing to the creation of temporary the-
atre infrastructure that infl uences the cognitive processes occurring within a given theatrical 
phenomenon. 

For the purpose of an article, a comparative analysis of the case study was used. Se-
lected examples of the spectacles taking places in the urban and architectural space are 
subjected to a graphical analysis, comparing the so-called functional schemes to the typical 
solutions of the theater architecture.

As the result of conducted research, a number of guidelines were formulated that rela-
ted to the problem of sensory reception and its implications in the form of an active percep-
tion process involving the interpretation of substituted information and stimuli. Comparative 
analysis of cases also allows to indicate a set of similarities in the functioning of theatrical 
performances in open, unsuitable for this purpose urban space with those having their place 
in theatrical and amphitheatrical buildings.

In the summary, preliminary guidelines are formulated regarding the existence and 
functioning of temporary theater phenomena in urban space that could be the implemen-
tation of theatrical performances in an open, theoretically unsuitable space.

Key words: theatre, spectacle, architecture, urbanism, urban space, perception, sensory 
reception, cognition, awareness


